Дело № 2-140/2017 

<

данные изъяты>

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

16 февраля 2017 года город Пермь

Пермский районный суд Пермского края в составе 

председательствующего судьи Н.В. Гладких, 

при секретаре Е.В.Кучукбаевой,

с участием истцов (ответчиков) ФИО1, ФИО2,

третьего лица ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ответчикам Администрации Пермского муниципального района Пермского края, Администрации Юго-Камского сельского поселения Пермского района Пермского края, ФИО2, о признании права долевой собственности на земельный участок и жилой дом в порядке наследования,

и по иску ФИО2 к ответчикам Администрации Пермского муниципального района Пермского края, Администрации Юго-Камского сельского поселения Пермского района Пермского края, ФИО1, о признании права долевой собственности на земельный участок и жилой дом в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась с исковым заявлением о признании права собственности на 5/12 доли в праве на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), предоставленный для приусадебного участка на землях населённых пунктов, расположенный по адресу: 

<

адрес> на 5/12 доли в праве на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В обоснование предъявленных требований истец ФИО2. указала, что на основании договора купли – продажи от 31 октября 1997 года З. приобрёл жилой дом и земельный участок, находящиеся по указанному адресу, однако переход права собственности на недвижимое имущество не был зарегистрирован. З. умер ДД.ММ.ГГГГ. З. завещал своё имущество ей, что следует из завещания, удостоверенного 04 декабря 2009 года. Она обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства в срок, установленный законом. Нотариус не может выдать свидетельство о праве на наследство, поскольку права наследодателя на имущество не были зарегистрированы в установленном порядке. Кроме неё, право на наследственное имущество имеет супруга наследодателя ФИО1, которая на день открытия наследства достигла пенсионного возраста, поэтому как наследник первой очереди по закону имеет право на обязательную долю в наследственном имуществе независимо от содержания завещания. 

ФИО1 обратилась с исковым заявлением о признании права собственности: на 7/12 доли в праве на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), предоставленный для приусадебного участка на землях населённых пунктов, расположенный по адресу: 

<

адрес> на 7/12 доли в праве на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В обоснование предъявленных требований истец ФИО1 указала, что на основании договора купли – продажи от 31 октября 1997 года З. приобрёл жилой дом и земельный участок, находящиеся по указанному адресу, однако переход права собственности на недвижимое имущество не был зарегистрирован. З. умер ДД.ММ.ГГГГ. Она, ФИО3 и ФИО4 являются наследниками первой очереди по закону. З. завещал своё имущество ФИО2, что следует из завещания, удостоверенного 04 декабря 2009 года. На день открытия наследства она достигла пенсионного возраста, поэтому как супруга наследодателя и наследник первой очереди по закону имеет право на обязательную долю в наследственном имуществе независимо от содержания завещания. Спорное имущество приобретено в браке, поэтому она имеет право на соответствующую долю имущества как пережившая супруга. Она обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства в срок, установленный законом. Нотариус не может выдать свидетельство о праве на наследство, поскольку права наследодателя на имущество не были зарегистрированы в установленном порядке.

Определением Пермского районного суда Пермского края от 27 декабря 2016 года гражданское дело по иску ФИО2 и гражданское дело по иску ФИО1 объединены в одно производство.

В судебном заседании истец (ответчик) ФИО2 просила об удовлетворении предъявленных требований на основании доводов, изложенных в исковом заявлении, не возражала против удовлетворения требований, предъявленных ФИО1, однако, была не согласна с тем, что ФИО1 имеет право на ? долю в наследственном имуществе, как пережившая супруга, так как спорный жилой дом был приобретен З. на свои личные денежные средства, полученные им от продажи родительского дома.

В судебном заседании истец (ответчик) ФИО1 просила об удовлетворении предъявленных требований на основании доводов, изложенных в исковом заявлении, не возражала против удовлетворения требований, предъявленных ФИО2

Ответчики Администрация Пермского муниципального района Пермского края, Администрация Юго – Камского сельского поселения Пермского района Пермского края не направили представителей в судебное заседание, извещены о времени и месте судебного разбирательства, представили заявления о рассмотрении дела в отсутствие их представителей и отсутствии возражений на иски.

В судебном заседании третье лицо ФИО3 согласился с требованиями, предъявленными ФИО1 и ФИО2

Третье лицо ФИО5 не явилась в судебное заседание, извещена о времени и месте судебного разбирательства, не представила возражений на иск.

Третье лицо Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю не направило представителя в судебное заседание, извещено о времени и месте судебного разбирательства, не представило возражений на иск, представило заявление о рассмотрении дела без участия его представителя.

Третье лицо нотариус Пермского районного нотариального округа Пермского края ФИО6 не явилась в судебное заседание, извещена о времени и месте судебного разбирательства, не представила возражений на иск, представила заявление о рассмотрении дела в её отсутствие.

Выслушав объяснения истца (ответчика) ФИО2, истца (ответчика) ФИО1 и третьего лица ФИО3, изучив гражданское дело, суд установил следующие обстоятельства.

В силу части 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется.

З. умер ДД.ММ.ГГГГ, что следует из свидетельства о смерти (л.д.5, 31).

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со статьёй 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В силу пунктов 1 и 2 статьи 6 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей. Государственная регистрация возникшего до введения в действие настоящего Федерального закона права на объект недвижимого имущества требуется при государственной регистрации возникших после введения в действие настоящего Федерального закона перехода данного права, его ограничения (обременения) или совершенной после введения в действие настоящего Федерального закона сделки с объектом недвижимого имущества.

В соответствии с пунктом 9 Федерального закона от 25 октября 2011 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998года № 219 «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 года № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 года № 493 «Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 года № 177 «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения».

В силу статьи 153 Гражданского кодекса Российской Федерации сделками признаются действия граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей.

На основании статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.

Договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение, что следует из пункта 1 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли – продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Согласно подпункту 2 пункта 1 статьи 161 Гражданского кодекса Российской Федерации должны совершаться в простой письменной форме, за исключением сделок, требующих нотариального удостоверения, сделки граждан между собой на сумму, превышающую десять тысяч рублей, а в случаях, предусмотренных законом, - независимо от суммы сделки.

На основании статьи 549 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору купли-продажи недвижимого имущества (договору продажи недвижимости) продавец обязуется передать в собственность покупателя земельный участок, здание, сооружение, квартиру или другое недвижимое имущество (статья 130).

В силу статьи 550 Гражданского кодекса Российской Федерации договор продажи недвижимости заключается в письменной форме путем составления одного документа, подписанного сторонами (пункт 2 статьи 434). Несоблюдение формы договора продажи недвижимости влечет его недействительность.

Согласно статье 554 Гражданского кодекса Российской Федерации в договоре продажи недвижимости должны быть указаны данные, позволяющие определенно установить недвижимое имущество, подлежащее передаче покупателю по договору, в том числе данные, определяющие расположение недвижимости на соответствующем земельном участке либо в составе другого недвижимого имущества. При отсутствии этих данных в договоре условие о недвижимом имуществе, подлежащем передаче, считается не согласованным сторонами, а соответствующий договор не считается заключенным.

На основании пункта 1 статьи 555 Гражданского кодекса Российской Федерации договор продажи недвижимости должен предусматривать цену этого имущества. При отсутствии в договоре согласованного сторонами в письменной форме условия о цене недвижимости договор о её продаже считается незаключенным. При этом правила определения цены, предусмотренные пунктом 3 статьи 424 настоящего Кодекса, не применяются.

В силу пунктов 1 и 2 статьи 556 Гражданского кодекса Российской Федерации передача недвижимости продавцом и принятие ее покупателем осуществляются по подписываемому сторонами передаточному акту или иному документу о передаче. Если иное не предусмотрено законом или договором, обязательство продавца передать недвижимость покупателю считается исполненным после вручения этого имущества покупателю и подписания сторонами соответствующего документа о передаче.

Согласно пункту 1 статьи 551 Гражданского кодекса Российской Федерации переход права собственности на недвижимость по договору продажи недвижимости к покупателю подлежит государственной регистрации.

В соответствии с пунктом 2 статьи 558 Гражданского кодекса Российской Федерации договор продажи жилого дома, квартиры, части жилого дома или квартиры подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента такой регистрации (правило о государственной регистрации сделок с недвижимым имуществом, содержащееся в статье 558, не подлежит применению к договорам, заключаемым после 1 марта 2013 года (Федеральный закон от 30 декабря 2012 № 302-ФЗ).

Из договора купли – продажи от 31 октября 1997 года, совершённого в письменной форме между Б. (Продавцом) и З. (Покупателем), следует, что Продавец передал Покупателю в собственность земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., и жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с постройками, расположенные по адресу: 

<

адрес>, за покупную цену в размере 

<

данные изъяты> рублей (до деноминации 

<

данные изъяты> рублей); покупная цена в размере 

<

данные изъяты> рублей получена Продавцом в полном размере (л.д.11. 36).

Данное недвижимое имущество получено Покупателем, что подтверждается актом приёма – передачи недвижимости (л.д.12, 37).

Указанный договор купли – продажи подписан сторонами в присутствии нотариуса, личность сторон, их дееспособность и принадлежность отчуждаемого имущества проверены, договор удостоверен нотариусом, что следует из соответствующих записей на договоре, выполненных нотариусом Пермского районного нотариального округа Пермской области ФИО30.

При данных обстоятельствах указанный договор является заключённым, так как он совершён в форме, установленной законом, стороны договора согласовали все его существенные условия: в договоре содержаться данные, позволяющие определенно установить недвижимое имущество, подлежащее передаче в собственность, указана покупная цена недвижимого имущества.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что договор купли – продажи от 31 октября 1997 года фактически исполнен сторонами, поскольку каждая из сторон исполнила принятые на себя обязанности, каждая сторона договора получила причитающееся по сделке.

Из кадастрового паспорта земельного участка следует, что на момент рассмотрения гражданского дела земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., предоставленный для приусадебного хозяйства на землях населённых пунктов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, поставлен на кадастровый учёт под номером №; граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства, правообладателем (собственником) данного земельного участка значится Б. (л.д.34).

Согласно кадастровому паспорту здания на указанном земельном участке находится жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., данный объект поставлен на кадастровый учёт под номером №, права на данный объект не учтены (л.д.35). 

Регистрация прав З. на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не проводилась органом технической инвентаризации, что подтверждается сообщением ГУП «Центр технической инвентаризации Пермского края» (л.д.91). 

Права на земельный участок и жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, что следует из соответствующих уведомлений (л.д.48-49, 81-82).

Таким образом, переход права собственности на данное недвижимое имущество от Б. к З. не был зарегистрирован в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Б. умер ДД.ММ.ГГГГ, наследство, открывшееся после смерти Б., принял Б1; спорное недвижимое имущество не входило в состав наследства, открывшегося после смерти Б..

Данные обстоятельства подтверждаются материалами наследственного дела, представленными нотариусом Пермского районного нотариального округа Пермского края ФИО30., копией записи акта о смерти (л.д.74-79, 85).

Согласно пункту 5 статьи 10 Гражданского кодекса Российской Федерации добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются.

При указанных обстоятельствах суд считает, что З. владел и пользовался земельным участком (кадастровый №) и расположенными на нём жилым домом (кадастровый №) на законном основании, поскольку он действовал добросовестно и разумно, непрерывно и открыто владел указанным недвижимым имуществом со времени совершения сделки – с 31 октября 1997 года.

З. и ФИО1 состояли в зарегистрированном браке с ДД.ММ.ГГГГ, что следует из свидетельства о браке (л.д.6).

В соответствии со статьями 34 и 39 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их общей совместной собственностью; доли каждого из супругов в общем имуществе признаются равными.

В силу статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Согласно пункту 1 статьи 36 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также имущество, полученное одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам (имущество каждого из супругов), является его собственностью.

В судебном заседании истец (ответчик) ФИО1 пояснила, что земельный участок и жилой дом были приобретены З. за счёт его личных средств, от продажи своего личного жилого дома в 

<

адрес>, который не являлся общим имуществом супругов. Сама она денежные средства в покупку спорного дома в 

<

адрес> не вкладывала, и на момент приобретения дома З.., совместно с ним не проживала.

В судебном заседании истец (ответчик) Ц.А.АБ. подтвердила, что жилой дом и земельный участок в 

<

адрес> З. купил на свои денежные средства, полученные от продажи жилого дома в 

<

адрес>. Дом в 

<

адрес> ее брат З. получил по наследству, после смерти родителей. 

В соответствии со статьёй 56 Гражданского процессуального Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Ответчики Администрация Пермского муниципального района Пермского края и Администрация Юго – Камского сельского поселения не оспаривали прав ФИО7 на жилой дом и земельный участок.

Учитывая изложенное, суд считает, что земельный участок и жилой дом являются имуществом, находившимся в частной (личной) собственности З., и не являются совместно нажитым имуществом супругов З-ных, следовательно, ФИО1 не имеет права на ? долю в этом имуществе, как пережившая супруга. Права З. на данное имущество являются юридически действительными, поскольку они удостоверены договором, составленным до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», отсутствуют доказательства о признании договора купли – продажи недействительным или расторгнутым. 

Следовательно, указанное недвижимое имущество входит в состав наследства, открывшегося после смерти З..

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании статьи 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1119 Гражданского кодекса Российской Федерации завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами статьи 1130 настоящего Кодекса

Согласно статье 1120 Гражданского кодекса Российской Федерации завещатель вправе совершить завещание, содержащее распоряжение о любом имуществе, в том числе о том, которое он может приобрести в будущем. Завещатель может распорядиться своим имуществом или какой-либо его частью, составив одно или несколько завещаний.

Согласно завещанию, составленному З. и удостоверенному 04 декабря 2009 года должностным лицом Администрации Юго – Камского сельского поселения, З. завещал имущество, принадлежащее ему, ФИО2 (л.д.8, 32).

Данное завещание не отменено и не изменено, что следует из письменной отметки, выполненной должностным лицом Администрации Юго – Камского сельского поселения на завещании, сообщения Администрации Юго – Камского сельского поселения (л.д.87).

В силу статей 1141, 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя, которые наследуют имущество в равных долях.

На основании пункта 1 статьи 1149 Гражданского кодекса Российской Федерации несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля).

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии со статьёй 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется: подачей нотариусу или уполномоченному должностному лицу заявления о принятии наследства либо заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство, или совершением любого из действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства: вступлении во владение или управление наследственным имуществом, принятие мер по сохранению наследственного имущества, производство за свой счет расходов по содержанию наследственного имущества, оплата за свой счет долгов наследодателя или получение от третьих лиц причитающихся наследодателю денежных средств.

В силу пункта 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является супругой З., что следует из свидетельства о заключении брака (л.д.6).

Брак между З. и ФИО1 не расторгался, что подтверждается сообщением Комитета ЗАГС Ивановской области.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 31 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что при определении наследственных прав к нетрудоспособным лицам в указанных случаях относятся граждане, достигшие возраста, дающего право на установление трудовой пенсии по старости (пункт 1 статьи 7 Федерального закона от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации») вне зависимости от назначения им пенсии по старости.

Таким образом, на день открытия наследства ФИО1 имела возраст 

<

данные изъяты> лет, то есть являлась нетрудоспособной супругой З.., следовательно, ФИО1 имеет право на обязательную долю.

ФИО2 и ФИО1 обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства, открывшегося после смерти З., свидетельства о праве на наследство не выдавались.

Данные обстоятельства подтверждаются материалами наследственного дела, предоставленными нотариусом Пермского районного нотариального округа Пермского края ФИО6 (л.д.50-61, 70-73).

При определении размера обязательной доли в наследстве, права на которую имеет ФИО1, суд исходит из следующих обстоятельств: наследодатель имел трёх наследников по закону первой очереди, что подтверждается свидетельствами о рождении, свидетельством о заключении брака, сообщением нотариуса; при наследовании по закону каждому такому наследнику причиталась бы ? доля наследственного имущества (1 : 3).

При таком положении наследник ФИО1, имеющая право на обязательную долю в наследстве и принявшая наследство, приобрела в собственность 1/6 долю в праве на земельный участок (кадастровый №) и жилой дом (кадастровый №) (? : 2).

Следовательно, оставшаяся часть указанного наследственного имущества размером 5/6 доли перешла в собственность наследника по завещанию ФИО2, принявшей наследство, открывшееся после смерти ФИО7 

На основании статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что имеются правовые основания для признания права собственности на земельный участок (кадастровый №) и жилой дом (кадастровый №) в следующих размерах: права собственности на 1/6 долю за ФИО1; права собственности на 5/6 доли за ФИО2 

В соответствии со статьёй 14 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» судебный акт, вступивший в законную силу, является основанием для государственной регистрации прав на недвижимое имущество.

Руководствуясь статьями 194 – 198, 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Признать за ФИО1 право собственности на 1/6 долю в праве на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), предоставленный для приусадебного участка на землях населённых пунктов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, без установления границы земельного участка в соответствии с требованиями земельного законодательства.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/6 долю в праве на жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО2 право собственности на 5/6 доли в праве на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), предоставленный для приусадебного участка на землях населённых пунктов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, без установления границы земельного участка в соответствии с требованиями земельного законодательства.

Признать за ФИО2 право собственности на 5/6 доли в праве на жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (кадастровый №), расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решение является основанием для государственной регистрации права.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме, в Пермский краевой суд через Пермский районный суд Пермского края.

Решение в окончательной форме изготовлено 21 февраля 2017года.

Судья Пермского районного суда (подпись)

<

данные изъяты>

Судья Н.В. Гладких